
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 201412 CADERNO 1

PORTARIA Nº. 1889/2014-DAF/CGP, DE 15/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
156482A/1, de 14.07.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora Ana Odete da Silva Cardoso, Agente de Saúde, 
matrícula 002009439/1, lotada na Gerência de Benefi cios 
e Assistência Social, por noventa (90) dias, no período de 
29.06.2014 a 26.09.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1662/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719182

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 08/2014 – C.P.A.D, 
datado de 07 de julho de 2014, da lavra do Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída 
pela Portaria n°1049/2014-DG/CORREGEDORIA, solicitando 
a prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias, para 
elaboração do competente Relatório Conclusivo;
CONSIDERANDO os termos do art. 208, caput, da Lei Estadual 
nº 5.810/94 (RJU/PA).
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso III, da PORTARIA Nº 1049/2014-DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE nº 32.644, de 19/05/2014, para conclusão 
dos trabalhos.
Gabinete do Diretor Geral, 07 de julho de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE. 32.678

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 719198

Contrato: 33
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de licenças tecnologia Microsoft de uso de 
Software com atualização das versões e fornecimento de serviços 
de suporte, Lote I, itens 1.1, 1.42, 1.58 e 1.59.
Valor Total: 259.052,60
Data Assinatura: 15/07/2014
Vigência: 15/07/2014 a 14/07/2017
Pregão Eletrônico: 32/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: LANLINK INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Vinte E S de Março, 42
CEP. 08562-140 - Poá/SPTelefone: 8534668088 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719277

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/07/2014
Valor: 79.218,00
Vigência: 09/07/2014 a 08/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar Cláusula Quarta - Do preço e condições 
de pagamento, Cláusula Quinta - Da Dotação Orçamentária e 
Cláusula Décima - Do prazo de Vigência do Contrato. 
Contrato: 44
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA 
S/A
Endereço: Rua São Clemente 38, Bairro: Botafogo, 38
CEP. 22260-900 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9132247577 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719399
PUBLICAÇÃO ORIGINAL Nº 717572

ERRATA DO CONVÊNIO Nº 017/2014
Onde se lê:
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e o Município de Santarém/PA, 
CNPJ nº 05.182.233/0001-76.
Leia-se:
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e o Município de Oriximiná/PA, 
CNPJ nº 05.131.081/0001-82.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
DIRETORA GERAL
DOE 32.678

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719563

Ato: PORTARIA 1967/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 21/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANTONIO SANTOS (Gerente de Segurança 
Orgânica e Patrimonial.) / -DAS-03<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719564

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1969/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 21/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ANTONIO SANTOS                                    Secretário de Gabinete. 
(DAS-02)   
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719566

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1968/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 21/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA                   Gerência de 
Segurança Orgânica e Patrimonial(DAS-03)
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719570

PORTARIA Nº 1971/2014-DG/CGP, DE 18/07/2014
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ROMES DE SOUSA GUIMARÃES, 
Vistoriador, matrícula 57205419/1, da CIRETRAN “B” de São 
Félix do Xingu, para desenvolver no período de 21/07/2014 
a 20/07/2015, as atividades de Examinador de Trânsito na 
CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
21/07/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1970/2014-DG/CGP, DE 18/07/2014
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS 
GOMES, Auxiliar de Administração, matrícula 3266834/1, da 
CIRETRAN “B” de Xinguara, para desenvolver no período de 
21/07/2014 a 20/07/2015, as atividades de Examinador de 
Trânsito na CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
21/07/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1735/2014-DG/CGP, DE 07/07/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício 00072/2014/
GAB/MCIDADES, de 26/03/2014, no Processo 2014/153041,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1352/2011-DG/CDRH, que autorizou a 
cedência do servidor LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA, Assistente 
Técnico, Matrícula 3266990/1, lotado na Unidade Central de 
Planejamento, à Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério 
da Saúde, com ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719575

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1715/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 23/07/2014

Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
FRANCISCO JUNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA             Gerente de 
Administração e Cont. de pagamento de Pessoal(DAS-03)
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719576

Ato: PORTARIA 1714/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 23/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / KAYLA DE MENEZES SARMANHO (Gerente de 
Administração e Cont. de pagamento de Pessoal.) / (DAS-03)<br
Ordenador: GLAURA IOLAN

DA BRITO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719021

Portaria: 330/2014
Objetivo: Realizar Pericias.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA /PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57226320/BERNARDO ANTONIO RODRIGUES MAUÉS 
(Perito criminal) / 7.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 
04/07/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 719024

Contrato: 40
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por fi nalidade a aquisição 
de passagem aérea cotação, emissão e reserva, nacionais 
e internacionais, fl uvial e rodoviárias, interestadual e 
intermunicipal, para atender as necessidades deste Centro de 
Pericias e suas Unidades Regionais. 
Valor Total: 142.250,00
Data Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 30/06/2014 a 29/06/2015
Registro de Preços: 9/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264850000    339033              0101000000          Estadual
06122129745340000    339033              0261000000          Estadual
06182134226420000    339033              0101000000          Estadual
06128133163360000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PATelefone: 9132244151 Fax: 
9132240386 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719025

Portaria: 459/2014
Objetivo: Conduzir viatura 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57218879/FABIO RIBEIRO FIEL (motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 28/06/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719041

Portaria: 379/2014
Objetivo: Realizar Pericia
Fundamento Legal: Lei 5.810/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203763/LAERCIO UCHOA PINHEIRO (motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2014 a 29/06/2014
5156807/WAGNER VIANNA BARRETO (Perito Criminal) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 29/06/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


